
 

 

COPIA 
 

 

COMUNE DI 

SAN BASSANO 

PROVINCIA DI CREMONA 

Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

in data 06.07.2019 

 

L’incaricato della pubblicazione 

F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 

 

                       VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ATTO N. 19  in data 11.06.2019 

ADUNANZA PRIMA SEDUTA DI C.C. DI PRIMA CONVOCAZIONE – SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   DELL'ENTITA   DEI   GETTONI   DI  

PRESENZA SPETTANTI AI CONSIGLIERI COMUNALI 
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di giugno alle ore 21.00 circa, nel 

Palazzo Comunale, previa l’osservanza delle consuete formalità, , sono stati convocati i componenti 

del Consiglio Comunale. 

 

Alla trattazione, alla discussione e alla votazione del punto dell’ordine del giorno in oggetto, 

risultano presenti N.  11 Consiglieri. E cioè: 

 

1 - PAPA GIUSEPPE Presente    8 - SEVERGNINI ALBERTO Presente 

2 - BASSANETTI CESIRA Presente    9 - CATTANEO BEATRICE Presente 

3 - BIGNAMI LAURA Presente  10 - ANSELMI GIOVANNI GIUSEPPE Presente 

4 - BOIOCCHI DAVIDE CARLO 

MARIA 

Presente  11 - CATTANEO ANGELO Presente 

5 - LAMENTA FRANCESCO 

PATRIZIO 

Presente    

6 -CARIDI ANTONIO Presente    

7 - CATTANEO EMANUELA Presente    

Totale presenti N.  11 

Totale assenti N.   0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

Il presidente, Sig.ra COMM. GIUSEPPE PAPA, invita i Signori Consiglieri a esaminare quanto in 

oggetto e ad assumere le decisioni relative. 

 



 

 2

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE N. 19 IN DATA 11.06.2019 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   DELL'ENTITA   DEI   GETTONI   DI  

PRESENZA SPETTANTI AI CONSIGLIERI COMUNALI 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che: 

- nella delibera di Consiglio Comunale n. 18 dell’08/05/2014 approvativa del bilancio sono 

state riconfermati gli importi dei gettoni di presenza previsti dalla delibera di Consiglio 

Comunale n. 15 del 29/03/2007 (€ 18.00 a seduta); 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 09/06/2014 si era preso atto della situazione di 

invarianza della spesa annua per i Consiglieri ed Amministratori Comunali in confronto alla 

precedente legislazione in attinenza all’art. 1, comma 136 della legge n. 56/2014; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 20/07/2015 si è proceduto alla 

rideterminazione dei gettoni di presenza per i Consiglieri fissando in € 10.80 l’importo da 

erogare per ogni seduta del Consiglio Comunale; 

 

VISTO CHE  a seguito delle elezioni amministrative del giorno 26 maggio 2019 sono stati 

rinnovati gli organi comunali; 

 

RICHIAMATO: 

- il comma 2 dell’art. 82 del D.lgs. n. 267/2000 a mente del quale: “i consiglieri comunali … 

hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal presente capo un gettone di presenza per la 

partecipazione a consigli e commissioni”; 

- il comma 8 del medesimo articolo il quale prevede “la misura delle indennità di funzione e 

dei gettoni di presenza è determinata senza maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato”; 

- il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4.4.2000, con il quale sono stati determinati i 

valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei consiglieri comunali; 

- i commi 1 e 2 dell’art. 2 del citato DM 119/2000; 

- l’art. 1 comma 54 della legge 266/2005 che prevede la riduzione del 10% rispetto 

all’ammontare risultante alla data del 30.9.2005 delle indennità agli amministratori locali; 

 

DATO ATTO che, in applicazione delle succitate disposizioni normative, il gettone di presenza 

spettante ai Consiglieri Comunali per la partecipazione a consigli comunali e commissioni comunali 

permanenti risulta attualmente di € 10.80 rideterminato rapportando l’importo in osservanza della 

normativa qui sotto indicata; 

 

VISTI: 

- la legge 56/2014, art. 1 comma 135 dispone che nei comuni con popolazione fino a 3000 

abitanti il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri, 

modificando in tal senso l’art. 16, comma 17 del D.lgs n. 138/2011; 

- all’art. 1 comma 136 prevede che prima dell’applicazione del comma 135 i comuni 

interessati provvedano a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in 

materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa 

spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei 

revisori dei conti; 

 

VISTO: 

- lo statuto comunale vigente; 



 

 3

- il regolamento comunale di contabilità vigente; 

- il D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.lgs. 118/2011; 

 

DATO ATTO che la competenza a deliberare in materia di adeguamento dei gettoni di presenza del 

Consiglio Comunale, spetta all’organo di indirizzo e controllo politico-amministrativo; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile del servizio  a sensi dell’art. 49, I comma del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., allegati al 

presente atto sotto la lettera “A”; 

 

Con la seguente votazione: 

• Consiglieri presenti: N. 11 

• Consiglieri votanti: N. 11 

• Consiglieri astenuti: N. = 

 

• Voti favorevoli: N. 11 

• Voti contrari: N. = 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di determinare, confermando il precedente atto n. 20/2015,  l’importo del gettone di 

presenza da corrispondere, ai consiglieri comunali, nella misura di € 10,80 per la 

partecipazione effettiva ad ogni seduta; 

 

2. Di dare atto che gli importi corrisposti saranno assoggettati al trattamento fiscale vigente al 

momento della liquidazione degli stessi; 

 

3. Di demandare alla Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti. 

 

 

Il Consiglio Comunale termina i propri lavori alle ore 21,59 circa.  



 

 4

 

Allegato “A” alla Delibera di C.C. n. 19 del 11.06.2019 

 
 

 

 

 

FOGLIO PARERI 

 
(ART. 49 – COMMA 1 – E ART. 147-BIS – COMMA 1 – DEL D.L.VO N. 267/2000) 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE   DELL'ENTITA'   DEI   GETTONI  DI  PRESENZA 

SPETTANTI AI CONSIGLIERI COMUNALI. 

 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Massimo Liverani Minzoni 

 
Comune di San Bassano, 11 giugno 2019 
 

 

 

 

 

Sul presente atto esprimo PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Roberta Pizzochero 

 
Comune di San Bassano,  11 giugno 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 5

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COMM. GIUSEPPE PAPA F.to DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
                                                                         
 
 
Adempimenti integrativi dell’efficacia 
 
Il presente atto deve rimanere pubblicato all’albo pretorio informatico per almeno 15 giorni 
consecutivi. Contestualmente alla data di pubblicazione (risultante dal frontespizio), deve essere 
comunicato ai capigruppo consiliari (articolo 125 del Decreto Legislativo N. 267/2000). Qualora 
non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (articolo 134, terzo comma, del Decreto Legislativo N. 267/2000). 
 
Comune San Bassano, 5 luglio 2019 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. MASSIMO LIVERANI MINZONI 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale.  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 
F.to 

 
Comune San Bassano, data 
 

 

 

OPPURE 

 

Copia conforme all’originale, omessi gli allegati dalla lettera…….alla lettera________. 
 
Comune San Bassano, data 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE / IL FUNZIONARIO 

F.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


